
 
 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL SUCEAVA 

COMUNA DRĂGUȘENI 

  

 

CONSILIUL LOCAL 

                                                                                 HOTĂRÂRE 
privind aprobarea rectificării bugetului local de venituri si cheltuieli al comunei Drăgușeni        

aferent anului 2022  

Consiliul local al comunei Drăgușeni,  având în vedere: 

- Referatul de aprobare al primarului comunei Drăgușeni, în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre, înregistrat cu nr . 

1385 din 10.05.2022, ca instrument de prezentare și motivare; 

-Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Drăgușeni, înregistrat cu nr. 

1386 din 10.05.2022, prin care se susține necesitatea si oportunitatea aprobării proiectului de hotărâre; 

- Hotărârea Consiliului Local Drăgușeni nr. 4 din 09.02.2022 privind aprobarea bugetului local de venituri si cheltuieli al 

comunei Drăgușeni aferent anului 2022 cu modificările și completările ulterioare; 

 - Rapoartele de avizare întocmite de comisiile de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Drăgușeni  

Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

- Legii nr.317 12021 privind aprobarea bugetului de stat pe anul 2022;  

  art. 19, alin.2, art.20, alin. 1, lit. c, art. 49 din Legea nr.273/2006 privind Finanțele Publice Locale cu modificările si 

completările ulterioare; 

În temeiul dispozițiilor art. 129, alin.(4), litera ”a", art. 139, alin.(3) lit. ”a” din Codul administrativ, aprobat prin 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 din. 3.07.2019, cu modificările si completările ulterioare, Consiliul local al comunei 

Drăgușeni, adoptă prezenta: 

                                                                                HOTĂRĂŞTE: 

Art.1 Se aprobă rectificarea bugetului local de venituri si cheltuieli pentru anul 2022 conform anexei care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 Primarul comunei în calitate de ordonator principal de credite prin compartimentul financiar contabil, va urmări 
derularea întocmai a bugetului local pe anul 2022, cu respectarea legalității si încadrarea în sumele propuse si aprobate atât 
la venituri cat si la cheltuieli. 
Art. 3. - Prezenta hotărâre se comunică, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Drăgușeni, Instituției prefectului - 
județul Suceava în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate și se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul 
comunei www.comunadrăgușenisv.ro. 
                                                                  

                                                                       Preşedinte de şedinţa 

                                                Vasile-Costică MUNTEANU                                    Contrasemnează :                                                                                  

                                                                      Secretar general comună 

Drăgușeni, 17.05.2022                                                                                                Florina PINTILIE 

 Nr.17 

 

 



 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL SUCEAVA 

COMUNA DRĂGUȘENI 

  

 

 Nr.1385 din 10.05.2022 

                                                                         PROIECT  DE HOTĂRÂRE 

privind aprobarea rectificării bugetului local de venituri si cheltuieli al comunei Drăgușeni        

aferent anului 2022  

Consiliul local al comunei Drăgușeni,  având în vedere: 

- Referatul de aprobare al primarului comunei Drăgușeni, în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre, înregistrat cu nr . 

1385 din 10.05.2022, ca instrument de prezentare și motivare; 

-Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Drăgușeni, înregistrat cu nr. 

1386 din 10.05.2022, prin care se susține necesitatea si oportunitatea aprobării proiectului de hotărâre; 

- Hotărârea Consiliului Local Drăgușeni nr. 4 din 09.02.2022 privind aprobarea bugetului local de venituri si cheltuieli al 

comunei Drăgușeni aferent anului 2022 cu modificările și completările ulterioare; 

 - Rapoartele de avizare întocmite de comisiile de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Drăgușeni  

Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

- Legii nr.317 12021 privind aprobarea bugetului de stat pe anul 2022;  

  art. 19, alin.2, art.20, alin. 1, lit. c, art. 49 din Legea nr.273/2006 privind Finanțele Publice Locale cu modificările si 

completările ulterioare; 

În temeiul dispozițiilor art. 129, alin.(4), litera ”a", art. 139, alin.(3) lit. ”a” din Codul administrativ, aprobat prin 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 din. 3.07.2019, cu modificările si completările ulterioare, Consiliul local al comunei 

Drăgușeni, adoptă prezenta: 

                                                                                HOTĂRĂŞTE: 

Art.1 Se aprobă rectificarea bugetului local de venituri si cheltuieli pentru anul 2022 conform anexei care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 Primarul comunei în calitate de ordonator principal de credite prin compartimentul financiar contabil, va urmări 
derularea întocmai a bugetului local pe anul 2022, cu respectarea legalității si încadrarea în sumele propuse si aprobate atât 
la venituri cat si la cheltuieli. 
Art. 3. - Prezenta hotărâre se comunică, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Drăgușeni, Instituției prefectului - 
județul Suceava în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate și se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul 
comunei www.comunadrăgușenisv.ro. 

                                                                          Inițiator,                                      Avizat pentru legalitate, 
                                                                           Primar ,                                   Secretar general comună, 
                                                                      Vasile Lică CEPOI                               Florina PINTILIE 

 

 

 



 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL SUCEAVA 

COMUNA DRĂGUȘENI 

  

 

CONSILIUL LOCAL 

 

Referat de aprobare 

privind aprobarea rectificării bugetului local de venituri si cheltuieli al comunei Drăgușeni        

aferent anului 2022  

 In bugetul local initial aprobat s-au prevazut din venituri proprii  sume pentru cheltuieli materiale urgente, in 
trimestrul I , fapt pentru care in acest proiect de buget rectificat s-au retras . 
 In conformitate cu Legea Finantelor Publice Locale nr. 273/2006, republicata cu completarile si modificarile 

ulterioare, supun spre dezbatere si aprobare urmatoare modificari ale bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 

2022: 

- TOTAL VENITURI                                                       + 58.000 

         Venituri din concesiuni                                   + 58.000 
 

- TOTAL CHELTUIELI                                                    + 58.000 

         Autoritati executive                                         + 25.000 
         Cultura,sport, intretinere spatii verzi           + 30.000    
         Transporturi                                                       +  3.000 
 
Influentarea BVC local , pe 2022, pe titluri de cheltuiala se prezinta astfel: 

1) Bunuri si servicii        + 33.000 

2) Cheltuieli de capital  + 25.000 

Propunerile de modificare a BVC pe 2022, survin ca urmare a incasarilor peste prevederile initiale , iar, 

propunerile de majorare a capitolelor de cheltuieli sunt cele prezentate de initiatorul proiectul de hotarare, in 

expunerea de motive prezentata. 

Simultan, propun completarea listei de investitii la capitolul “ autoritati executive”, prin achizitionarea 

mijlocului fix in valoare estimate de 25.000 lei. 

 În temeiul  dispoziţiilor art.19 alin.(2) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare, art. 129 alin.(2), litera  b) și alin.(4) lit.a), art.139, alin.(3)  lit. a)  şi art. 

196, alin (1), lit. a)  din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ,cu modificările și 

completările ulterioare,   am inițiat proiectul de hotărâre privind  aprobarea rectificării bugetului local de 

venituri si cheltuieli al comunei Drăgușeni aferent anului 2022 pe care îl supun spre aprobare 

Consiliului Local Drăgușeni. 

Primar, 

Vasile Lică CEPOI 



 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DRĂGUȘENI 

Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat 

al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului şi turism 

                                                                                    AVIZUL 

                                                                         nr. 1431 din 13.05.2022   

pentru proiectul de hotărâre nr. 1385 din 10.05.2022 privind aprobarea rectificării bugetului local de 

venituri si cheltuieli al comunei Drăgușeni aferent anului 2022 

Având în vedere  proiectul de hotărâre nr. 1385 din 10.05.2022 privind aprobarea rectificării bugetului 

local de venituri si cheltuieli al comunei Drăgușeni aferent anului 2022 inițiator - primarul comunei 

Drăgușeni Vasile Lică Cepoi. 

 În temeiul prevederilor art. 125 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, respectiv al prevederilor art. 15 alin. (1) lit. a) din Regulamentul de organizare și funcționare a Consiliulu i Local 

al Comunei Drăgușeni aprobat prin HCL nr.54/2019. 

Comisia pentru pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi 

privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului şi turism adoptă următorul aviz: 

Art. 1. - Se avizează favorabil/nefavorabil proiectul de hotărâre nr.1385 din 10.05.2022 privind aprobarea 

rectificării bugetului local de venituri si cheltuieli al comunei Drăgușeni  aferent anului 2022 inițiator - 

primarul comunei Drăgușeni Vasile Lică Cepoi. fără amendamente. 

Art. 2. - Amendamentele și observațiile membrilor Comisiei se regăsesc în anexă, care face parte integrantă din prezentul 

aviz. Nu este cazul . 

Art. 3. - Prezentul aviz se comunică prin grija secretarului Comisiei, în termenul recomandat, secretarului general al comunei 

Drăgușeni. 

Președintele Comisiei                                      Secretarul Comisiei   

Numele și prenumele, semnătura                        Numele și prenumele, semnătura 

Trofin Camelia                                                                  Atodiresei Elena- Felicia   

Membrii Comisiei 

Numele și prenumele, semnătura                                                 voturi pentru: 5  

Munteanu Vasile-Costică                                                             voturi împotrivă:0  

Pantelimon Gheorghe 

Vîrlan Mugurel-Mihaivoturi                                                           abținere:0 

 


